



دانشگاه شهید مطهری^(ره)

آگهی دفاع از رساله دکتری رشته فلسفه تطبیقی

عنوان :

بررسی نقش حرکت جوهری نفس در حمل حقیقه و رقیقه در ادراکات بشری از منظر ملاصدرا و علامه طباطبایی

دانشجو : بهمن زمانیان

استاد راهنمای اول : دکتر علی اصغر جعفری ولنی استاد راهنمای دوم : دکتر مهدی اخوان

استاد داور داخلی : دکتر سیدسعید لواسانی

استاد داور خارجی اول : دکتر رضا اکبری از دانشگاه امام صادق (علیه السلام)

استاد داور خارجی دوم : دکتر عبدالله نصری از دانشگاه علامه طباطبایی^(ره)

زمان : یکشنبه ۱۴۰۲/۱۱/۲۹ ساعت ۱۶:۰۰ / مکان : سالن کنفرانس دانشگاه شهید مطهری^(ره)

چکیده

ملاصدرا با نگاهی وجودی، علم را همسنگ حقایق وجودی قرار داده؛ او علم را نحوه وجود نفس، و فوق مقوله قلمداد می کند. او ادراکات حسی، خیالی و عقلی را مراتب مشکک یک حقیقت واحد می داند که مراتب بالاتر، واجد کمالات مرتبه مادون به نحو اعلی و اشرف هستند. یعنی ادراکات عقلی، کمالات مرتبه مادون را به نحو برتر دارا می باشند. ادراکات حسی و خیالی نیز واجد کمالات مرتبه مادون هستند. از این رو حملی، از سنخ حمل حقیقه و رقیقه جریان پیدا می کند. از طرف دیگر با توجه به اهمیت حرکت جوهری نفس در مباحث کلان فلسفی حکمت متعالیه، مسأله ای که رخ می نماید این است که حرکت جوهری نفس چه نقشی در حمل حقیقه و رقیقه در ادراکات بشری ایفا می کند؟ هدف این پژوهش، تبیین میزان تاثیر گذاری حرکت جوهری نفس بر حمل حقیقه و رقیقه است که با روش توصیفی و تحلیلی و بر اساس مطالعه کتابخانه ای صورت گرفته است. حرکت جوهری نفس در دو ساحت وجود شناختی حمل حقیقه و رقیقه و مباحث معرفت شناختی آن؛ قابل پیگیری است. پذیرش حرکت جوهری نفس، در بُعد وجود شناختی، قیام صور حسی و خیالی به نفس را به ارمغان می آورد. همچنین بار یافتن به تجرد عقلی و ادراک کلیات عقلی را مشروط به صیورورت جوهری می داند. در بُعد معرفت شناختی نیز نفس، بواسطه ارتقای وجودی، واجد کمالات حقایق مادون خود می گردد و حمل حقیقه و رقیقه شکل می گیرد. از این رو حرکت جوهری نفس، سبب می شود تا حقیقت انطباق میان ذهن و عین، وجودی گردد. علامه طباطبائی بعنوان شارح و ناقد ملاصدرا آنچه را که او می گوید را نمی پذیرد و حمل حقیقه و رقیقه را چه در ناحیه ادراکات حسی و خیالی و چه در بُعد کلیات عقلی بر اساس مشاهد حقایق عقلی سامان می دهد و تحلیلی متفاوت ارائه می کند.

حضور دانشجویان دکتری در این جلسه منوط به هماهنگی قبلی با اداره تحصیلات تکمیلی است.